
 

 

 

Rep. * del* - Prot. * Allegati 0 
*  n. e data della registrazione di protocollo sono riportati nei metadati del sistema di protocollo informatico Titulus  

 

Anno 2025 tit. I cl. 13 fasc.  

IL DECANO 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

RICHIAMATI 

• lo Statuto di Ateneo e in particolare l’art. 12; 

• il Regolamento Generale di Ateneo e in particolare l’art. 2; 

• il Regolamento per le elezioni del Rettore in modalità telematica emanato con D.R. rep. n. 

471 del 28.05.2019; 

• il D.R. rep. n. 192 del 14.03.2025 con il quale sono state indette, tra l’altro, le elezioni per 

le rappresentanze studentesche negli organi centrali che si svolgeranno nei giorni 14 e 15 

maggio 2025; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della Ricerca prot. n. 672 del 

18/07/2019 con il quale il prof. Edoardo Alesse è stato nominato Rettore dell’Università degli Studi 

dell’Aquila per il sessennio 2019-2025, con scadenza 30.09.2025; 

RITENUTO necessario avviare il procedimento elettorale ai fini della nomina del/della 

Rettore/Rettrice dell’Università degli Studi dell’Aquila per il sessennio 2025-2031 ai sensi dell’art. 

12, comma 6 dello Statuto; 

RITENUTO opportuno svolgere le elezioni in modalità telematica sulla piattaforma U-vote di 

Cineca; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Indizione  

 

Sono indette le elezioni del/della Rettore/Rettrice dell’Università degli Studi dell’Aquila per i sei 

anni accademici 2025/2026-2030/2031 secondo il seguente calendario: 

 

12 giugno 2025  prima votazione  

17 giugno 2025  eventuale seconda votazione 

20 giugno 2025  eventuale terza votazione 

23 giugno 2025  eventuale turno di ballottaggio  

 

 

L’Assemblea elettorale aperta a tutte le componenti di Ateneo avrà luogo il giorno 29 aprile alle 

ore 15:00 presso l’Aula Magna del polo di Roio 

 

ART. 2 Elettorato attivo 

 

L’elettorato attivo spetta: 

a) a tutti/e i/le professori/professoresse di prima e di seconda fascia e ai/alle 

ricercatori/ricercatrici; 

b) ai membri del Consiglio Studentesco, ai rappresentanti degli studenti e delle studentesse 

eletti nei Consigli di Dipartimento e nel Senato Accademico con voto pesato 0,5; 



c) al personale tecnico amministrativo che esprime una quota elettorale pari al 15% dei docenti 

elettori, moltiplicata per il rapporto tra i votanti e gli aventi diritto del personale tecnico-

amministrativo. 

Gli elenchi del personale avente diritto di voto sono predisposti dai competenti Uffici dell’Area 

Gestione Risorse Umane e rimessi ai presidenti della Commissione elettorale e dell’Ufficio 

elettorale per le rispettive competenze 

Gli elenchi degli studenti e delle studentesse aventi diritto di voto sono predisposti dalla segreteria 

unica del Rettore e del direttore generale e rimessi ai presidenti della Commissione elettorale e 

dell’Ufficio elettorale per le rispettive competenze 

 

Art. 3 Elettorato passivo 

 

L'elettorato passivo spetta a tutti i/le professori/professoresse ordinari/e a tempo pieno in servizio 

presso l’Università degli Studi dell’Aquila o in altre università italiane che assicurino un numero di 

anni di servizio, prima della data di collocamento a riposo, almeno pari alla durata del mandato. 

Godono dell’elettorato passivo coloro che risultano in possesso dei requisiti richiesti dalla 

normativa vigente, statuaria e regolamentare dell’Ateneo alla data di pubblicazione del presente 

decreto.  

 

Art. 4 Modalità di presentazione delle candidature  

Chi appartiene ai ruoli dell’Ateneo, potrà presentare la propria candidatura alla carica di 

Rettore/Rettrice dell’Università degli Studi dell’Aquila nel corso dell’Assemblea. 

Chi non appartiene ai ruoli dell’Ateneo potrà presentare la propria candidatura compilando 

l’apposito modulo predisposto e pubblicato sul sito web di Ateneo al seguente link: 

https://www.univaq.it/section.php?id=780, allegando il curriculum vitae. 

La scadenza per la presentazione delle candidature è fissata alle ore 14:00 del 28 aprile 2025. 

 

 

La domanda potrà pervenire: 

− per mezzo di posta elettronica certificata al seguente indirizzo: protocollo@pec.univaq.it; 

− tramite servizio postale al seguente indirizzo: Università degli Studi dell’Aquila – Ufficio 

Protocollo Palazzo Camponeschi - P.zza S. Margherita, 2 – 67100 l’Aquila; 

− consegna a mano al protocollo di Ateneo - Palazzo Camponeschi - P.zza S. Margherita, 2  – 

67100 l’Aquila (durante i seguenti orari di apertura: dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle 

ore 13.00). 

In caso di invio tramite PEC, l’obbligo di sottoscrizione autografa si intende assolto apponendo 

alla domanda e al curriculum vitae la propria firma digitale oppure allegando alla scansione della 

domanda e del curriculum vitae, compilati e sottoscritti dal titolare della PEC una copia in formato 

PDF di un documento di identità in corso di validità. 

 

Ai fini della verifica del rispetto dei termini stabiliti per la presentazione della candidatura: 

− in caso di utilizzo della posta elettronica certificata (PEC) farà fede l’orario e la data di 

ricevimento della casella di posta elettronica di arrivo, 

− in caso di utilizzo del servizio postale, farà fede la data di ricezione del plico da parte degli 

addetti del protocollo dell’Università degli Studi dell’Aquila, 

https://www.univaq.it/section.php?id=780
mailto:protocollo@pec.univaq.it


− in caso di consegna a mano farà fede il timbro di ricevimento apposto sul plico dagli addetti 

del protocollo dell’Università degli Studi dell’Aquila. 

In caso di invio tramite servizio postale o mediante consegna a mano, sul plico deve essere apposta 

visibilmente la seguente dicitura: “Elezioni del Rettore Università degli Studi dell’Aquila per il 

sessennio “2025-2026/2030-2031. 

In caso di inoltro tramite PEC, la dicitura “Elezioni del Rettore Università degli Studi dell’Aquila 

per il sessennio “2025-2026/2030-2031” deve essere indicata nell’oggetto del messaggio PEC. 

 

 

Art. 5 Votazioni 

 

La votazione, a scrutinio segreto, si svolgerà in modalità telematica sulla piattaforma U-vote di 

Cineca. 

Il/La Rettore/Rettrice è eletto/a: 

• in prima votazione a maggioranza assoluta degli aventi diritto; 

• nella seconda votazione a maggioranza assoluta dei votanti, purché sia pari ad almeno il 

40% della totalità dei voti esprimibili e partecipi alla votazione almeno la metà più uno degli 

aventi diritto. 

• nella terza votazione a maggioranza assoluta dei votanti, purché partecipi alla votazione 

almeno la metà più uno degli aventi diritto. 

 

In caso di mancata elezione, si procede al ballottaggio fra i due candidati che nella terza votazione 

abbiano riportato il maggior numero di voti. 

In caso di parità risulta eletto il/la candidato/a con maggiore anzianità di ruolo o, in caso di ulteriore 

parità, il/la candidato/a con minore anzianità anagrafica. 

Ogni elettore/elettrice può esprimere una sola preferenza. 

 

Art. 6 Seggio elettorale, Commissione elettorale, Ufficio elettorale 

 

Per le elezioni di cui sopra è costituito un unico seggio elettorale presso la sala consiglio del 

Rettorato, Palazzo Camponeschi, P.zza S. Margherita 2 che rimarrà aperto dalle ore 10:30 alle ore 

19:30. 

Con successivo decreto del Rettore, ai sensi dell’art.2 comma 4 del Regolamento generale di 

Ateneo, verranno nominati i componenti effettivi e supplenti del seggio, della commissione e 

dell’ufficio elettorale. 

 

Art. 7 Trattamento dei dati personali 

 

L’Università degli Studi di L’Aquila, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali raccolti 

per la gestione della presente procedura e per l’eventuale elezione, tratta i dati raccolti in modo 

lecito, corretto e trasparente nei confronti dell’interessato, oltre che nel rispetto dei principi, delle 

condizioni e più in generale delle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. Tutte le 

informazioni dell’art. 13 del predetto regolamento sono visibili nell'informativa allegata. 

 

 

Art. 8 Pubblicità 

Il presente decreto verrà pubblicato il giorno stesso della sua adozione all’all’albo di Ateneo e sul 

sito web. 

Verrà inoltre inviato tempestivamente al MUR e a tutte le Università italiane. 

 



 

Art. 9 Responsabile  

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento di cui al presente avviso 

è la dott.ssa Rosaria Caruso– Segreteria Unica del Rettore e del Direttore generale – Palazzo 

Camponeschi, Piazza Santa Margherita, 2 – L’Aquila 

 

Art. 10 Rinvio 

Per quanto non previsto nel presente decreto si rinvia alle disposizioni di cui all’art. 12 dello statuto 

e all’art. 2 del Regolamento generale di Ateneo. 

 

L’Aquila,  

 

         IL DECANO 

             Prof. Mauro Feliziani 

 

 


		2025-03-20T16:37:04+0100
	IT
	Mauro Feliziani




